CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 002/2019

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

Os Vereadores abaixo assinados, na forma regimental e

ouvindo-se o Plenário, no exercício de suas prerrogativas regimentais, requerem

a Vossa Excelência, que se digne de encaminhar ao Senhor Prefeito Municipal,

solicitação para que junto ao setor responsável seja tomada a seguinte

providência:

 Verificar as seguintes possibilidades em prol da população

de baixa renda e sem sua residência própria, desde que comprovem ser

residentes e/ou trabalhar na cidade do Dom Silvério com no mínimo 5(anos).

Doar área de propriedade do Município de Dom Silvério para

que os beneficiados possam construir suas moradias com dignidade.

Construir moradias para as pessoas de baixa renda do

Município de Dom Silvério.

Colaborar para que as famílias beneficiadas possam ter

condições de construir suas casas e acomodar suas famílias.

Inscrever-se, no programa da COHAB para que as famílias

possam ter condições de adquirir seu imóvel por um valor acessível.

Sala de Sessões da Câmara, 25 de fevereiro de 2019.

Marcos André Aleixo

Presidente do Legislativo 2019/2020 -

PMDB

Alex Evangelista Coelho

Vereador - PMDB

Marcos Heleno Barcellos

Vice Presidente 2019/2020- PR

Elizabeth Cotta

Vereadora- PV

Ascendino de Paiva Neto

Secretário da Mesa Diretora – PMDB

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem o objetivo de garantir moradia à

população carente do Município de Dom Silvério, nosso objetivo é justamente

dar dignidade a essas famílias, podendo assim, num futuro próximo construir

moradias dignas, ou seja, beneficiar famílias que não dispõe de imóvel próprio e

nem terreno para construírem, sem recursos financeiros capazes de possibilitar e

alcançar a tão sonhada e almejada casa própria, sendo para tanto uma

garantia constitucional o direito à moradia.

Faz-se urgente, portanto, garantir e viabilizar a construção de

moradias para famílias de baixa renda do Município, dando a estas condições

de adquirir sua moradia própria por um valor acessível, promovendo a função

social da propriedade e efetivando o direito à moradia digna, requisito básico

para o pleno exercício da cidadania.

Aproveitamos para frisar que nessa mesma data de 15 de

janeiro de 2019 foi encaminhando ao Poder Executivo do Município de Dom

Silvério a referida solicitação através de oficio nº 001/2019.

Sala de Sessões da Câmara, 25 de fevereiro de 2019.

Marcos André Aleixo

Presidente do Legislativo 2019/2020 -

PMDB

Marcos Heleno Barcellos

Vice - Presidente 2019/2020- PR

Ascendino de Paiva Neto

Secretário da Mesa Diretora – PMDB

Alex Evangelista Coelho

Vereador - PMDB

Elizabeth Cotta

Vereadora- PV